miceratus, propterea petiit a Rev. D. Primicerio se investiri de utile dominio et melioramentis eisdem ut supra donatis infras. petiae terrae juxta formam antiquarum investiturarum. Qui Rev. D. Primicerius volens morem gerere dicto D. Julio contemplatione prael. Ill. D. nostri fuit et est contentus ipsum D. Julium investire. Ibi igitur Rev. pater D. Alexander de Picenardis proth. apost. ac primicerius Eccl. colleg. S. Andreae de Mantua per se et successores ac nomine et vice dicti primiceriatus receptis prius per ipsum Rev. D. Primicerium ab investito soldos vigintos loco unius paris caponorum pro honorantia prasent. investiturae; cum quadam carta ecc. investivit sine tamen alicujus pretendentis interesse preuditio ad novem annos proxime futuros tantum Spect. D. Julium. fil. quond. D. Petri de Pipo Romanum, generalem superiorem fabricarum praf. Ill. D. nostri March. Mantuae, civem et habitatorem Mantuae in cont. pusteriae ut de ejus civitate constat decreto praf. Ill. D. nostri sub data Mantuae 5 juny 1526, ibi praesentem stipulantem et conducentem pro se et haeredibus suis. — De una petia terrae casamentiva cum revolto et una domo supra cupata, murata et solerata pluribus solariis posita in civitate Mantuae in cont. leopardi poenies viam Comunis ab uno latere, murum novum Ecclesiae S. Andreae a secundo et tertio et illos del Barbetta pro juribus dictae Ecclesiae a quarto (2) salvis ecc. Ad habendum, tenendum, et ad meliorandum ecc. et ad dandum nomine affictus vel census sold. vigintos. anno quolibet ecc.

#### ANNOTAZIONI

(1) — Trascritta dall'originale stipulato dal notajo *Sanctino de Forziis* e serbato nel *R. Archivio notarile di Mantova*.

(2) — Furono da noi già riferiti nella *storia della vita ecc. del Pippi* (Part. II. Documenti N. 21 e 22) i due decreti pei quali il Gonzaga dichiarò Giulio cittadino di Mantova (come si accenna in questa *investitura*), e gli donò la casa di cui ora si parla. Rimane ancor dubbio se la facciata di questa casa fosse stata architettata dal Pippi o dal Bertani, intorno a che si veggia quanto abbiamo scritto al Cap. I. del libro IV nel primo volume. Al medesimo anno in cui fu stipulata questa scrittura Benvenuto Cellini venuto in Mantova narrò che messer *Julio pittore eccellenissimo qui viveva da signore e faceva un opera pel duca fuori della porta di Mantova luogo detto Altì, o al Tè*. E giacchè abbiamo citato il Cellini ci piace anche ricordare che egli scrisse di avere pure qui ritrovato certo maestro Nicolò Milanese orfice del Gonzaga pel quale fece un modello di cera per tener la reliquia del sangue di Cristo, in cui pose sopra il reliquiario un Cristo a sedere che nella mano mancina levata in alto teneva la sua croce grande con atto di appoggiarsi a essa, e colla mano diritta faceva segno d'aprirsi la piaga del petto. E vogliamo anche notare che il Cellini fece il suggello pontificale del cardinale fratello al marchese che esegui nel termine di quattro mesi con parecchie altre operette fatte a nome del cardinale.